Simon erläutert dies, indem er unter Anlehnung an Boëthius, den er wohl durch Gilbert kennt, für die Tugend zwei Hauptfordernisse aufstellt: Aufgabe und Zweck. Je nach der Verschiedenheit von Aufgabe und Zweck wird zwischen politischen und katholischen Tugenden unterschieden:

„Virtus autem consistit, ut ait Boetius in libro de consolatione, in officio et in fine. Est autem officium congruus actus uniuscuiusque secundum instituta patrie, ut ait Tullius in libro de officiis. Secundum hoc officium civile est sive politicum a civili iure vel a civitate appropriatum. Catholicum vero officium est congruus actus uniuscuiusque persone secundum instituta religionis chatolice. Finis autem dicitur causa finalis, propter quam aliquid fit. Est autem duplex civilis, scilicet conservatio vel confederatio rei publice, propter quam cives exercent officia in civitate. Finis quoque catholicus ipse Deus *(ipse Deus)*, qui est vita eterna, propter quam, ut ea fruantur, exercent officia ecclesiastici secundum catholice religionis instituta.

¹ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14 886 fol. 34^v: „Dicte virtutes, cum politice sint et nondum catholice, suos fines habent, ad quos suis usibus tendunt. Sunt autem fines IIII^{or}: gloria, dignitas, amplitudo, amicitia.... [35] Ad dictos fines transeunt politicis virtutibus utentes etiam fidei expertes et tunc in eis virtutes meritorie sunt dictorum finium temporalium, sed nullius eterni sine fide et spe et caritate, ex quibus tribus politice virtutes sortiuntur, ut fiant catholice. Unde prosequendum est nobis de singulis tribus, de fide dicendo, quot modis dicitur fides, quid sit fides, in quo differat ab opinione et scientia, quomodo fidei consortio virtutes politice fiant chatolice“. — Ebenda fol. 35^v: „Consortio autem fidei predicte virtutes fiunt catholice et salutis meritorie, que sine fide essent tantum politice. Sicut enim fides sine operibus mortua est, ita virtutes vel earum opera sine fide sunt mortua, hoc est ad vitam eternam insufficientia. Unde dicitur in Abacuc: „iustus ex fide vivit“, id est iusti hominis opera sunt ei ad vitam spiritualem in presenti, vel eternam in futuro, si fuerint in fide facta.“

[33^r] Que autem sunt species virtutis, que hiis officiis et finibus distinguuntur? Si enim qualitas mentem constitutat ad exequendum officium politicum, fine politico dicitur virtus politica. Quomodo cives, licet infideles ut iudei vel gentiles, dicuntur habere virtutes, si mentes habeant firmo proposito constitutas ad exequendum debita officia secundum instituta patrie propter rem publicam conservandam vel confederandam. Dicitur autem virtus politica a polis, que est pluralitas vel civitas, quia iudicio pluralitatis vel civitatis approbatur, licet sit insufficiens ad salutem. Virtus autem catholica dicitur, que constanti proposito mentem constituit ad exequendum officium catholicum fine catholico. Quomodo dicuntur fideles habere virtutes, si mentes habeant constitutas ad exequenda officia secundum catholice religionis instituta, finaliter propter Deum, ut eo fruantur.¹

Der Magister Martinus stellt sich noch die Frage, ob ontologisch bei den Tugenden das Naturhafte und das Gnadenhafte sich unterscheiden, und scheint für eine Identität einzutreten aus dem Grund, weil er die Tugenden dem Menschen für substantial und nicht bloß für akzidental hält. Den einzigen Unterschied erblickt er in Aufgabe und Zweck ihrer Betätigung².

¹ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14 886 fol. 33 f. — Die *Quaestiones* sagen (Berlin, Cod. Philipp. 1997 fol. 76^r): „Redditur: Timor initialis sive caritas in eo [d. h. infidelis] est virtus pollutica, sed non catholica, quia licet habeat finem, id est Deum, non tamen habet debitum officium, quod est congruus actus uniuscuiusque secundum instituta religionis catholice.“ — Man vgl. Magister Martinus (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14 556 fol. 325^v und 324). Präpositinus (Cod. Vatic. lat. 1174, fol. 42) und Gaufrid von Poitiers (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 747 fol. 44) lehnen diese Ansicht ab. — Alanus von Lille dagegen unterscheidet je nach Vorhandensein oder Mangel der schuldigen Aufgabe und des schuldigen Zweckes zwischen *actio formata*, *informis* und *deformis* (*Regulae theologicae*, reg. 75 [SSL 210, 659]): „Nota, quod actionum alia informis, alia deformis, alia formata. Informis *actio* dicitur, quae officio caret vel fine. Duo enim ad hoc concurrent, ut *actio* sit formata, officium et debitus finis. Debitus finis est, ut *actio* dirigatur in Deum. Officium autem, ut dicunt, est congruus actus uniuscuiusque personae etc. Officium autem christiani debet esse congruus uniuscuiusque personae actus secundum instituta religionis christiana. — Qui ergo in debito officio actionem dirigit ad debitu finem, id est ad Deum, suam actionem informat. Informis vero *actio* est, quae debito caret officio vel debito fine, ut iudeus iste, qui dat eleemosynam finaliter propter Deum, non tamen dat in debito officio, quia non dat, ut religionis christiana exigunt instituta. Deformis vero est illa, quae caret debito fine, quia non dat, ut religionis christiana exigunt instituta“.

² Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14 556 fol. 325^v: „Item queritur, an naturale possit esse gratuitum. Sed quere, quo naturale sit gratuitum. Dicit

Es ist von nicht zu unterschätzender Bedeutung, daß hier das Ziel, der Zweck als Unterscheidungsmerkmal der Tugenden deutlich erkannt ist. Damit, daß man diesen Zweck in die „*vita aeterna*“ und das „*frui Deo*“ verlegte, ist aber, wie gezeigt, noch nicht notwendig die innere, ontische Proportion der gnadenhaften Tugend dazu erfaßt, in der die heutige Theologie das seinhaft Übernatürliche erblickt. Wie wir später sehen werden, erkannte man dies im 12. Jahrhundert auch noch nicht in der „*caritas*“ und den beiden andern göttlichen Tugenden.

Zudem wußte man wohl, daß der Zweck der gnadenhaften Tugend, also die Erkenntnis Gottes im andern Leben, Menschenkräfte übersteigt. Der Grund aber, der dafür genannt wurde, berechtigt uns nicht zur Annahme, daß man in der Schauung Gottes schon klar das erfaßte, was wir als übernatürlich bezeichnen, nämlich das, was weder konstitutiv, noch konsekutiv, noch exigitiv zur geschaffenen Natur gehört¹.

forte quis, quod datum sit donum forma caritatis. Sed hoc stare non potest: dilectio enim naturalis, qua infidelis diligit Deum et proximum, eo converso ad fidem erit meritoria vite eterne. Sed quo fiet virtus? Si dixerit prima gratia, quere, quid per primam gratiam intelligatur. Si dixerit fides: potius igitur dicenda forma virtutum quam caritas. — Responsio: Dicunt quidam, quod naturale sit gratuitum, datum sit donum. Nec sunt opposita naturale et gratuitum. Tamen ex alio est naturale et ex alio gratuitum, sicut differentia divisiva est differentia constitutiva. Ad illud, quod queritur, quo naturale sit gratuitum, dicunt quod virtus est habitus mentis bene constitute, id est institute. Mens autem instituitur in duobus, scilicet in officio et fine. — Econtra, quod naturale non sit gratuitum, videtur, quia super apostolum dicit auctoritas: melius est esse iustum quam esse. Hic comparatur gratuitum naturali. Gratia enim est esse iustum, esse vero est natura. Si non est comparatio nisi inter diversa, igitur hoc gratuitum non est naturale. Ergo nullum naturale est gratuitum et econverso. — Responsio: Neganda est ista: non est comparatio nisi inter diversa; immo aliquid comparatur sibi ipsi secundum diversa signa (?) et secundum diversos status. Unde Porphyrius senex differt a se puero. — Alii dicunt virtutes esse accidentales homini, quia modo adsunt, modo absunt². — Man findet diese spezifisch Gilbertsche Frage im Speculum universale des Radulphus Ardens (I c. 35 — Cod. Vat. lat. 1175 fol. 9^r).

¹ Eine Zusammenfassung der Väterlehre gibt für diesen Punkt z. B. die anonyme Sentenzensammlung des Ms. Nr. 18 der Bibliothek von Vitry le François (12. Jahrh.) (II c. 61 ff.): „[Am Rand: LXI. Deum nemo vidit unquam] Beda in eandem ‚Deum nemo vidit unquam‘. Cum Dominus et hominibus mundo corde videndum Deum promittat et de sanctis dicat, quod angeli eorum in celis semper vident faciem patris, disputatione eget

Man lese nur die Ausführungen des Magisters Martinus zur Frage „De modo cognoscendi Deum in via et in patria“:

„Responsio: Alio modo videbitur Deus in futuro quam nunc, quia positive et intelligent omnes beati, quomodo tam Pater quam Filius quam Spiritus Sanctus sua natura sit Deus et tamen ipsa natura; intelligitur etiam, quomodo usia sit in opifice et tamen opifex sit usia. Sed quomodo hoc erit, non potest intelligere homo quantumlibet perfectus et spiritualis. Quamvis enim modo intelligere non possumus positive, quia intellectus noster ita hebes est, ut amminiculum forme exposcat ad hoc, ut aliquid intelligat, tamen in futuro ita alterabitur intellectus, quod non exposcat amminiculum forme, immo comprehendet id quod est, prout est. Quamvis ergo angeli habeant cognitionem de invisibilibus per invisibilia, ut dicit Dionisius, tamen cognoscunt Deum positive. Cognitio enim visibilium non sufficit ad eorum contemplationem, sed quasi immediate et perfecte Deum conspiciunt. Unde sequitur in eadem diffinitione: mentibus ab imaginibus defecatis. Modo enim sensus et imaginatio impediunt intellectum. Cogunt enim eum reverti ad comprehendendum qualitates rerum, dum res considerat. Sed in futuro ita purgabitur, ut sine amminiculo forme possit homo intueri Deum.“¹ Den Mangel einer klaren Kenntnis der Übernatürlichkeit des letzten Ziels bezeugen zu deutlich auch die Kommentare zu 1 Kor. 2, 9f.: „Sed sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum; nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum.“²

hec sententia. Sed in euangelio Johannis, ubi dicitur: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse narrabit, pater [? vielleicht statt Beda] exposuit: Ideo Deum nemo vidit umquam, quia eam, que in Deo habitat, plenitudinem Divinitatis nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit. ,Vidit enim ad utrumque referendum est. Denique, cum additur ,unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse narrabit', mentium magis quam oculorum visio declaratur. Species enim videtur, virtus vero narratur. — [Am Rand: LXII] Item beatus Augustinus in libro de videndo Deo de eadem questione disputans ait: Narrante unigenito, qui est in sinu Patris, narratione ineffabili creatura rationalis munda et sancta impletur ratione ineffabili, quam tunc consequemur, cum eequales angelis facti fuerimus. Eo modo, quo videtur, sicuti est, nunc fortasse videtur a quib[us]dam angelis suis sanctis, a nobis autem tunc ita videbitur, cum eius facti fuerimus eequales. Et post aliquanta exponens sententiam Sancti Ambrosii ait: Deum nemo vidit umquam vel in hac vita sicut ipse est, vel etiam in angelorum vita, sicut ista visibilia, que corporali visione cernuntur.“ Man vgl. zum Problem D. M. Cappuyns, Note sur le problème de la vision béatifique au XI^e siècle (RechThAncMéd 1 [1929] 98).

¹ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14526 fol. 141.

² Sedulius Scottus (Cod. Bibl. 127 fol. 53^v der Bamberger staatl. Bibl.); der aus Augustinussentenzen zusammengesetzte Kommentar des Cod. Bibl. 126 der Bamberger staatl. Bibl. (fol. 89^v); Glossa interlinearis und Glossa

Seit Magister Martinus, Gaufrid von Poitiers¹ und Langton unterschied man allgemein zwischen naturhaften und gnadenhaften Tugenden. Neben der eben dargestellten Gilbertschen Art zu unterscheiden tauchten aber noch andere auf. Langton²

ordinaria (Inkunabel, Basel 1498); Radulf von Laon (Cod. Bibl. 128 [fol. 37] der Bamberger staatl. Bibl.); Abälar (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 2543 fol. 13^v): „Nec in cor hominis id est carnalis, qui homo est tantum, ,ascendit', id est bene sedit et placuit, vel non est terrenum, quod in cor dicitur ascendere sicut ad superius. Cor enim hominis medium est inter Deum et terrena. Unde ad illud, quasi ad superius terrena ascendunt, [fol. 14] divina vero tamquam ad inferius descendunt. ,Quis enim scit hominem'. Per simile probat in minori, quod Spiritus solus et non aliis omnia scit. ,Spiritum huius mundi', qui est secundum humanas rationes, non capiens, quod virgo pariat, mortuus resurgat.“ — Gilbert de la Porrée (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 16); der erste Anonymus des Bamberger Cod. Bibl. 130 (fol. 16); Guerricus de S. Quintino (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 603 fol. 57^v): „Responsio: Quidam dicunt, quod videbimus oculis corporeis. Quod autem hic dicit glossa, intelligendum est de oculo secundum statum vie. Sic enim tantum videt colorata. Alii dicunt, quod non videbitur spiritus oculo corporeo, sed tamen limpidissime videbimus oculis corporeis. Nam existentes in oriente videbimus in occidente. Quod autem dicit Gregorius, non intelligit de oculis corporeis, sed de oculis mentis, quibus singuli videbunt cognitiones singulorum non obstante corpulentia. ,Nec in cor hominis ascendit', quia non est terrenum: in cor enim ascendit terrenum, quod est sub corde. In cor descendit eternum, quod est supra cor. Vel sic ,non ascendit' etc. quia non est homo, qui novit, sed spiritus. Item res dicitur ascendere in cor, quando bene intellecta placet. Non sic autem ascendit in cor hominis, id est infirmi ,que preparavit'....“ — Petrus von Corbeil schreibt in seinem Kommentar zum 1. Kapitel des Römerbriefes bzw. zum Kommentar des Lombarden darüber: „Est enim visio corporalis' dicit ibi, quod visione intellectuali videtur Deus, cum pietate fidei et agnitione morum corda mundantur. Sed hanc visionem scilicet intellectualē habuerunt philosophi. Ergo habuerunt agnitionem morum. — Solutio: Triplex est visio sicut ibi tangit, scilicet visio corporalis, intellectualis et ymaginaria. Sed quelibet istarum dupliciter potest esse, scilicet per naturam et sic convenit philosophis, vel supra naturam scilicet divina revelatione et secundum hanc videtur Deus. Et ista non conveniebat philosophis“ (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 603 fol. 178).

¹ Z. B. Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 747 fol. 28^v.

² Bamberg, staatl. Bibliothek, Cod. Patr. 136 fol. 26^v: „Queritur, an naturalis virtus possit fieri gratuita. Quod concedimus ... collige: naturales virtutes ungi sive informari caritate, ut quod minus naturaliter poterant, validius possint per gratiam impetrare. Hoc etiam videtur posse probari eo, quod natura iuvat gratiam et est substratoria virtutis.“ — Im Sinne des Alanus betont er hier, daß sich die Information darin erschöpfe, daß die „caritas“, d. h. die Liebe zu Gott und dem Nächsten, zum Zweck der Tugend werde. Dies allein genüge auch zur Verdienstlichkeit. — Man lese nur fol. 48^v: „Dicimus, quod revera caritas nullam virtutem informat

glaubt in der Bamberger Summe, daß die natürlichen Tugenden allein durch die Information durch die „caritas“ zu gnadenhaften würden. Präpositinus¹, der sich mehr Gilbert nähert, sieht ähnlich wie Langton² in den Quästionen die „fides informis“ bereits als gnadenhafte Tugend an, und Philipp der Kanzler³ zählt sie zu den eingegossenen.

Die Tugenden, bei denen man fragen kann, ob sie zu katholischen werden, sind nach der bereits erwähnten älteren Ansicht die „potentiae“ selber, was vor allem von denjenigen verteidigt werden muß, die wie Simon von Tournai und sein Anhang die Tugenden dem Menschen substantial nennen⁴.

tanquam subiectum, sed dicuntur virtutes informari caritate, quia denominantur ab ea tamquam a fine principali et precipuo, ut ab ea dicantur bone et meritorie iuxta illud: cuius finis bonus, ipsum quoque bonum est. Omnis enim virtus vel eius officium sive usus finaliter tendit ad caritatem, id est ad dilectionem Dei et proximi iuxta illud: officium est usus virtutis et scientie, sucum trahens a radice fine, reciprocus in ipsa[m] secundum paganos vel in eius originem secundum teologos.“ — In Gegensatz dazu stehen aber die Ausführungen Langtons im Kommentar zum Jakobusbrief: „Alii dicunt, quibus consentimus, quod illa fides, quam quis habet in mortali, nunquam erit illa, quam habet in caritate. Non potest esse. Immo dicunt quidam, quod adveniente caritate recedit fides informis et succedit formata sicut adveniente timore initiali recedit servilis“ (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14 443 fol. 439). Ebenso Römerbriefkommentar, Salzburg St. Peter, Cod. a X 19 S. 11.

¹ Cod. Vatic. lat. 1174 fol. 42^v: „Solutio: Tria attenduntur: naturale bonum et usus et qualitas media inter illas, verbi gratia potentia credendi, credere et fides. Potentia credendi naturale bonum est et numquam efficitur virtus. Credere est usus illius potentie. Fides est qualitas media inter illa, et gratuitum bonum est. Quidam dicunt illam eliminari adveniente caritate. Et illud argumentum falsum est: caritas illam eliminat: ergo est vitium. Caritas enim non tantummodo eliminat vitia, sed etiam bona gratuita informia, quibus succedunt bona gratuita, que sunt virtutes: sicut servilis timor bonum gratuitum est, quod caritas eliminat, cui succedit timor castus. — Alii etiam dicunt, quod adveniente caritate illa informatur, et hoc nobis magis placet, primum tamen facilius defenditur.... Quod vero obicitur de fide, quia est gratuitum bonum et non naturale: ergo est meritorium: Non sequitur: Multas enim gratias confert homini Deus neque habenti caritatem, que tamen meritorie non sunt.“

² Cod. Vatic. lat. 4297 fol. 58^v: „Notandum ergo, quod secundum illos, qui dicunt, quod secus est de fide quam de dilectione(!). Dilectio enim naturalis non efficitur virtus, sicut fides informis gratuitum est, licet non gratum faciens.“ — Man vgl. auch Roland von Cremona (Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 795 fol. 39^v). ³ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 82.

⁴ Fishacre vertritt ebenfalls diese Ansicht (Cod. Vatic. Ottob. 294 fol. 228^r). Gaufrid erwähnt und verwirft sie (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 747

Gaufrid¹ zieht dafür schon die politischen Tugenden heran. Philipp der Kanzler aber weist, wenn er auch die politischen Tugenden noch in Betracht kommen läßt, besonders auf die eingegossene Tugend hin, die — und das ist wichtig —, weil sie nicht „gratum faciens“ ist, als natürlich bezeichnet werden kann².

Nirgends aber zeigt sich bis zum Anfang des 13. Jahrhunderts eine klare, eindeutige Äußerung, die erkennen ließe, daß ein geklärter Begriff des Übernatürlichen bestimmd geworden wäre für die Lösung der Frage nach dem Unterschied zwischen natur- und gnadenhaften Tugenden, bzw. nach dem Übergang von den einen zu den andern.

Zu deutlich spricht hier Radulphus Ardens, der ausdrücklich fragt, „utrum virtutes sint gratuitae an naturales“:

„Ad hoc respondemus, quod virtutes quantum ad primam originem naturales sunt. Quoniam vero propter primi hominis prevaricationem sic eas a(d)misit homo, ut per se eas nullatenus queat recuperare nisi Deo reparatore dante velle posse, gratuita nuncupantur. Quemadmodum si quis merito suo patrimonium suum amisisset, quod per se recuperare non valeret, si quis misertus ei patrimonium suum restitueret, posset utrumque dici, et quod hereditas illa esset ei paterna et quod gratis data.“³

fol. 44): „Quidam dixerunt, quod potentie ipse fiebant virtutes. Contra quos sic: eadem ratione ratio, ingenium, memoria possunt fieri virtutes.“

¹ A. a. O. fol. 44^v: „Ad hoc dico, quod nihil potest fieri virtus theologica, nisi fuerit virtus politica sublata forma, que facit theologicam virtutem.“

² Cod. Vat. lat. 7669 fol. 82: „Ad aliud dicimus, quod secundum eos, qui dicunt, quod naturalia fiunt gratuita, naturale accipitur pro naturali potentia et pro habitu acquisito per potentiam naturalem, ut est habitus consuetudinalis. Secundo modo accipitur naturale, quod innatum est, et hoc modo naturale non potest fieri gratuitum. Tertio modo accipitur large naturale quicquid non est gratuitum gratum faciens. Et sic fides informis est naturale. Et bene congruit, quod informetur a gratia gratum faciente, quia uterque habitus eiusdem est nature, scilicet infusus; sed innatus et aquisitus et infusus diversarum sunt naturarum.“ Wir begegnen dieser Ansicht auch bei Gaufrid von Poitiers (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 88): „Ego, qui dico, quod naturalia sunt gratuita, concedo, quod fides informis habetur cum caritate, sed non est informis cum caritate. Non enim concedo, quod duas habet fides, unam formatam, aliam informem. Et bene concedo, quod iste motus fidei, quo movetur martir non referendo ad Deum, est fidei formate, quia non semper refert ad Deum fides formata motus suos.“

³ Speculum universale, l. 1, c. 34. (Cod. Vatic. lat. 1175 I fol. 9). — Man vgl. auch die Frage „Unde oriatur et per que nutriatur in nobis caritas“:

Wir haben hier die Theorie von der völligen Umwälzung im Gnadenhaften durch den Sündenfall, nach der, um mit den Worten unserer Zeit zu reden, die Freiheit von der Begierlichkeit vor dem Sündenfall dem Menschen natürlich war und erst durch denselben zu etwas Gnadenhaftem wurde. Bei Anselm von Canterbury war sie in der Lehre von dem dem ersten Menschen eingeschaffenen „appetitus iusti“ bereits vorgebildet¹.

„Oritur autem caritas in nobis ex concupiscibilitate aut amabilitate tamquam ex origine. Oritur et ex fide et prudentia tamquam ex earum auxilio et opitulatione. Enimvero concupiscibilitas nostra quid deberet diligere vel non diligere, quid magis vel minus, quid, quare et qualiter, ignoraret, nisi fides et prudentia eam prius illuminaret“ (Lib. 11 — Cod. Vatic. lat. 1175 II fol. 225^v). Diese Verwandtschaft mit den bei Nikolaus (von Amiens) auftauchenden Gilbertschen Ideen (man vgl. auch Paris, Nationalbibl. Cod. lat. 686 fol. 40^v: „... quod dicitur natura quantum ad creationem, dicitur gratia quantum ad recreationem vel reformationem“) tritt noch deutlich bei Wilhelm von St. Thierry zu Tage, der sagt: „Quid est virtus? Filia rationis, sed magis gratiae. Vis enim quaedam est ex natura. Ut autem virtus sit, habet ex gratia. Vis est ex iudicio approbantis rationis, virtus autem ex appetitu illuminatae voluntatis.... Bona enim voluntas in animo est origo omnium bonorum et omnium mater virtutum. Sic e converso mala voluntas est origo omnium malorum et vitiorum. Ideo custos animae suaee valde sollicitus esse debet circa custodiam voluntatis suaee, ut prudenter intelligat et discernat, quid in totum velit vel volendum sibi sit, sicut est amor Dei; quid propter illud, sicut est amor proximi...“ (Epistola ad fratres de monte Dei, lib. 2, c. 2 [SSL 184, 344]). Die Gnade dürfte hier als gratia sanans auftreten. Man vgl. ferner Abt Guerricus, In festo S. Benedicti Sermo 4 (SSL 185, 114).

¹ Man vgl. A. Landgraf, Der Gerechtigkeitsbegriff des hl. Anselm von Canterbury und seine Bedeutung für die Theologie der Frühscholastik: DivThom (Fr) 5 (1927) 155 ff. Die Ausführungen des hl. Anselmus findet man kurz zusammengefaßt auch noch in den Quästionen zur Gnadenlehre des Cod. lat. 18 127 (13. Jahrh.) der Nationalbibliothek in Paris (fol. 343^v): „Voluntas vero, qua illud instrumentum afficitur, est duplex. Nam sicut visus habet plures aptitudines ad videndum lucem et per lucem ad videndum figuras et colores, ita instrumentum volendi duas habet aptitudines, quas voco affectiones, quarum una ad volendum commoditatem, alia ad volendum rectitudinem, quia nihil aliud vult voluntas, que est instrumentum, nisi aut commoditatem aut rectitudinem, et quidquid vult, propter ista vult. Affectio commoditatis est, qua vult homo beatus esse et qua vult beatitudinem. Per illam vero, que est ad volendum rectitudinem, vult rectitudinem et rectus esse. Voluntas etiam commoditatis vult salutem corporalem, ut cum vult arare vel laborare, unde habeat, a quo tueatur vitam et salutem. Affectio rectitudinis est, qua vult homo cum labore addiscere, ut sciat recte, id est iuste vivere. In hoc quoque differunt, quod illa, que ad volendum commodum, non est hoc quod ipsa

Anders versucht Präpositinus das Übernatürliche zu erklären, das er im Glauben sieht:

„Item fides mea est supra rationem et ratione nullum naturale bonum est homine excellentius. Ergo fides supra omnia naturalia. Ergo non est aliquid naturale.“¹ Nicht weiter führt seine andere Erklärung des „naturale“: „... Unde dat intelligere, quod alia docuit Dominus, alia predicavit. Docuit naturales iusticias; id est ea, que sunt nature consentanea; predicavit evangelium, id est ea, que sunt supra naturam. Illam distinctionem plenius innuit alia glosa dicens: docens de moribus active vite subditos, predicans de futuris vite contemplative perfectis. Unde dat intelligere, quod ea dixit naturalia, que pertinent ad mores, quia sunt nature consentanea; ea vero, que ad contemplationem pertinent, non naturalia, sed potius supra naturam esse ostendit.“²

Seit Stephan Langton³ einigte man sich aber mehr und mehr darauf, daß man in unserer Frage das „gratuum“ mit

vult; illa vero, que est ad rectitudinem volendam, rectitudo est. Nullus quippe vult rectitudinem, nisi rectitudinem habens, neque potest aliquis rectitudinem velle, nisi rectitudine etiam, sicut impossibile est, quod aliquis admisso (!) instrumento utatur illo. Concedo ergo, quod voluntas faciliter potest mutari ad volendum commodum de se, sed faciliter non potest mutari ad volendum rectitudinem, quia hoc non potest esse sine rectitudine et ita sine gratia.“

¹ Summa (Erlangen, Universitätsbibl., Cod. lat. 353 fol. 32).

² Ebenda, fol. 33^v.

³ Chartres, Cod. 430 fol. 141: „Contra illos, qui dicunt, quod naturalia efficiuntur gratuita: Cum dicitur ‚efficiuntur gratuita‘, qualiter sumuntur naturalia? Si quia suum habent esse naturale et a summa natura sunt, ita etiam omnia dona tam naturalia quam gratuita dicuntur naturalia. Si ideo quia naturaliter insunt, queratur ergo: ratio, cum naturaliter insit, quare non dicitur effici gratuita? — Responsio: gratuum IIII^{or} modis: gratis datum: secundum hoc omnia dona tam naturalia quam gratuita dicuntur gratuita. Vel gratuitum dicitur gratis additum, ut ea que preter naturalia conferuntur, ut dotes temporis(!), scilicet pulcritudo etc. Dicitur gratuitum gratie signum, ut prophetia et huiusmodi dona. Et dicitur gratuitum id est gratum faciens. Et secundum hoc sumuntur hic(?), cum dicitur: naturalia efficiuntur gratuita. Ad hoc ergo, quod naturalia efficiuntur gratuita, oportet quod sint gratis addita et quod illis possumus (!) mereri vitam. Ratione autem inquantum ratio non possumus mereri, sed fide possumus. Hinc est, quod unum efficitur gratuitum et non reliquum.“ — Gaufrid (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 747 fol. 44^v): „Et licet hoc dicam, quod naturalia fiunt gratuita, tamen multe virtutes infunduntur in homine gratis, que non sunt gratuita, id est gratum facientes, sed adveniente caritate fiunt gratuita.“ — Petrus von Potiers, Sentenzen III 17 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. lat. Q. 117 fol. 26). — Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr. 15 Vorbemerkung (München 1500 fol. 207^r): „Notandum, quod, quamvis natura dicatur multi-

dem „gratum faciens“ gleichzusetzen habe. Zugleich identifiziert man das „gratum faciens“ mit dem, was Verdienstwert besitzt¹.

Noch weiterziger ist eine spätere Quästionengruppe des Cod. lat. 3804 A der Pariser Nationalbibliothek, die nicht nur mit Sicherheit eine eigenartige Beschreibung des „naturale“ gibt, sondern auch das „gratuitum“ so eindeutig fixiert, daß man sie als Abschluß der Entwicklung in diesem Punkt betrachten möchte. Als Ergänzung der im dritten Teil gemachten Ausführungen seien darum ihre Worte hier festgehalten²:

„Quid dicatur naturale, cum dicitur ‚naturalia fiunt gratuita‘, questio est. Si dicatur, quod habitus acquisiti, videtur, quod non debeant dici potius naturalia quam gratuita, cum non sint omnino preter naturam nec omnino a natura. Et ita, qua ratione dicuntur naturalia, et debent dici gratuita. Potentie non, nam ille non sunt habitus, sed gratuita sunt habitus. Si dicitur, quod dicitur naturale, id est nature consonum: ergo caritas est naturale, quoniam nature consona. Natura enim dictat diligendum esse Deum super omnia. Set si dicatur, quod non, sed dictat natura homini diligere se super omnia: ergo hoc preceptum ‚diliges Dominum Deum tuum‘ etc. non est scriptum in corde hominis.

Ad hoc dicendum, quod naturale sumitur multis modis: uno modo dicitur naturale, quod est pars nature, et sic potentie sunt naturales.

pliciter, tamen hoc solum dicitur naturale habitus nature consentaneus naturalium potentiarum exercitio acquisitus et sine gratia superaddita, tamen non sine Deo, sine quo nichil possumus facere, sicut sunt caritas informis sive politica et largitas et sic de aliis. Et fides informis, qua quis credit Deum unum et remuneratorem esse. Gratuitum vero dicitur, quod gratis datur et gratum facit, id est dignum vita eterna, sine qua non est salus.“ Hugo a Sancto Charo schreibt (Cod. Vatic. lat. 1098 fol. 103v): „Ad ultimum dicimus, quod naturale dicitur hic legi nature ... non inconsonum. Si enim sumitur super illud Matth. VIII: ‚Nam et ego homo sum sub potestate constitutus sub me habens milites‘. Ibi glossa: milites et servi centurionis sunt virtutes naturales, quarum copiam multi deferunt secum venientes ad Christum. Et facit secundum hec auctoritas multum pro hac opinione, que dicit, quod naturalia fiunt gratuita, id est idem sunt habitus naturales et gratuiti. Sed gratuiti sunt, quando sunt cum caritate, naturales tantum, quando sunt sine caritate.“

¹ Langton (Chartres, Cod. 430 fol. 26): „Sic facit gratia informans, que in homine Deo facit gratum: Sublevat enim opus et informat, ut homo eo directe mereatur. Sed gratia eliciens non facit hominem gratum Deo, immo excitat ad operandum tantum et dicitur gratia quia gratis data; unde inefficax est ad merendum.“ — Odo von Ourscamp (I. B. Pitra, Analecta, 112). — Gaufrid von Poitiers (Paris, Nationalbibl. Cod. lat. 15 747 fol. 45). — Roland von Cremona (Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 795 fol. 39r).

² Fol. 224.

Alio modo dicitur naturale, quod est a primis generantibus habilitans, sicut habilitates naturales ut castitas naturalis et huiusmodi. Unde Iob XXXI ,ab infantia crevit mecum miseratio‘, et Eccli. I ,initium sapientie timor Domini, et a vulva contritus est‘. Tertio modo dicitur naturale, quod est consentaneum nature, id est rationi secundum utrumque iudicium eius, scilicet iudicio discretionis et iudicio diffinitionis, [224^r] et isto modo virtutes informes dicuntur naturales. Et sic caritas non est naturalis. Non enim subest iudicio diffinitionis, licet subsit iudicio discretionis. Et illud preceptum ‚diliges‘ etc. est naturale secundum primum iudicium scilicet discretionis.

Similiter gratuitum accipitur tripliciter. Dicitur enim gratuitum gratis datum, et sic potentie etiam sunt gratuite. Et dicitur gratuitum gratis datum et ad gratiam habilitans, sic virtutes informes. Et iterum dicitur gratum faciens, et sic caritas gratuitum est. Et istis duobus modis sumitur gratuitum, cum dicitur, quod naturalia fiunt gratuita.“

Jedenfalls wurde durch die Fixierung des „gratum faciens“ als desjenigen, was Verdienstwert bezitzt, der Zweck als Unterscheidungsmerkmal zwischen der naturhaften und der gnadenhaften Tugend von neuem unterstrichen.

Ehe man aber den letzten Schritt zur Erkenntnis des seinshaft Übernatürlichen tun konnte, war noch die schwierige Frage zu klären, ob ontisch die gleiche Tugend naturhaft und gnadenhaft sei, mit andern Worten: ob das Gnadenhafte der Tugend etwas rein Äußerliches sei, oder ob es sie innerlich seinhaft vom Natürlichen unterscheide.

Die Anschauung, daß das Gnadenhafte in der rein äußerlichen Hinordnung auf das letzte Ziel bestehe, haben wir bei Simon von Tournai und beim Magister Martinus bereits gefunden. Langton¹ scheint mit ihr noch zu sympathisieren,

¹ Chartres, Cod. lat. 430 fol. 141. — Diese Meinung wird auch von dem in unserer Frage der Gilbertschen Richtung angehörenden Verfasser von Quästionen des Cod. lat. 3804 A (fol. 224^r) der Pariser Nationalbibl. verteidigt: „Sed nota, quod illud, quod est bonum simpliciter naturali, non est bonum theolo, sed quoddam bonum, ut iste terminus ‚quoddam‘ diminuat de ratione boni. Est enim finis naturalis virtutis pax temporalis. Illa non sufficit theolo, sed insuper intendit pacem eternam, scilicet vitam eternam. Cum ergo habitus ille, qui erat ad pacem temporalem secundum naturalem [virtutem], convertitur ad Deum propter eternam vitam, fit gratuitus. Quod ergo obicitur, quod diversa sunt officia et diversi fines, diceendum quod non sunt diversi simpliciter. Nam theologus supponit et

da er sagt: „... ad hoc, quod naturalia efficiantur gratuita, oportet, quod eadem intentione fiant et ad eundem finem referantur, ad quem (fol. 141^v) gratuita“. Präpositinus¹ und Gaufrid von Poitiers² machen energisch dagegen Front.

Bereits Langton erwähnt eine Gnade, die weder identisch ist mit den Tugenden, noch mit den sieben Gaben des Heiligen Geistes, die aber selber Form aller Tugenden ist³. Sie wird auch von Gaufrid⁴ erwähnt. Da dieser selber Stellung nimmt, bringt er vor allem die Rede auf die eingegossenen Tugenden⁵, denen er den Namen theologische Tugenden gibt. Auch Peter von Poitiers waren sie bereits bekannt⁶. Zu ihnen

officium naturale et finem et superaddit suum officium et finem.⁴ Die Glossen zur Sentenzenabbreviation des Kardinals Hugo schreiben diese Ansicht Hugo zu (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 16412 fol. 80): „Hugo dicit, quod naturalia gratuita (!), id est hiudem sunt habitus naturales et gratuiti in essentia, sed naturales, quando sunt sine caritate, gratuiti cum caritate, et differunt sicut carbones extinti et accensi.“

¹ Summa (Cod. Vatic. lat. 1174 fol. 42^v).

² Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15747 fol. 44^v.

³ Chartres, Cod. lat. 430 fol. 141: „Quidam dicunt, quod sicut potest informari fides informis, ita et dilectio naturalis, et dicunt, quod omnes virtutes informantur quadam gratia, que non est virtus nec aliquod VII [donorum] Spiritus Sancti.“ — Diese Ansicht ist auch erwähnt in der bereits genannten, sicher noch der Frühscholastik angehörenden Quästionengruppe des Cod. lat. 3804 A (fol. 224^v) der Nationalbibl. in Paris: „Ad hoc sciendum, quod quidam dicunt, quod naturalia non fiunt gratuita. Alii dicunt, quod immo. Quorum triplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod fiunt gratuita a caritate veniente. Sicut enim carbo ignitus ignit carbones extintos, ita caritas virtutes informes informat et facit esse gratuitas. Alii dicunt, quod fiunt naturalia gratuita non a caritate, sed a gratia infusa. Unde Isa. XXVI: „ros lucis ros tuus“, glossa: misericordia tua fidem irrigans et perducens ad operationem sicut ros semen. Alii dicunt, quod immediate a Deo fiunt gratuita scilicet intensione sicut fides, cum est informis, remissa est et imperfecta. Sed formata intensa est et perfecta. Credit enim articulos propter primam veritatem.“ Diese dritte Ansicht erwähnt auch Robert Kilwardby (Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 983 fol. 44^v). Man vgl. A. Landgraf, Die Erkenntnis der heiligmachenden Gnade 56.

⁴ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15747 fol. 44^v: „Ad hoc dicit magister, quod copulatur quedam forma, que facit ipsam fidem gratiam et ipsa fides non est gratia.“ Er lehnt diese Ansicht ab.

⁵ Ebd. fol. 45.

⁶ Sentenzen III 17 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q. 117 fol. 26): „Sciendum est autem, quod ista, scilicet sapientia, scientia et intellectus non sunt ille naturales potentie anime, immo sunt dona Spiritus Sancti gratuita. Naturalia tamen, que sunt in anima, reformatur per ista et

gibt es für die politischen Tugenden keinen Übergang. Sie sind die Tugenden im eigentlichen Sinn und werden nur durch die Gnade Gottes gegeben¹. Ihnen ist es substantial, Tugenden zu sein. Die Frage, „utrum fides informis fit formata“, wird von Präpositinus² und andern in einer Form behandelt, die ebenfalls offenkundig die Kenntnis solcher eingegossener Tugenden voraussetzt.

Damit war trotz eines unverkennbaren Fortschrittes immer noch lediglich das bereits in der Augustinischen Definition der Tugend enthaltene Merkmal „quam Deus in nobis sine nobis operatur“ deutlich herausgeschält und der Mensch als Wirkursache der Tugend reflex ausgeschaltet³. Wir haben hier

vivificantur.“ Ferner III 21 (fol. 27): „utrum autem qualitas eadem maneat, quando est informis et quando advenit caritas, an alia sit cum caritate, priori qualitate desinente esse, nemo scit.“

¹ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 747 fol. 45 und 46.

² Summa (Cod. Vatic. lat. 1174 fol. 42^r). Der Text findet sich oben S. 211, Anm. 1. — Petrus von Poitiers, Sentenzen III 21 (man vgl. die vorausgehende Anmerkung). — Udo (Cod. Vatic. Palat. lat. 328 fol. 48^r): „Si vero queratur, utrum illa informis qualitas, qua malus christianus universa credit, que bonus christianus, accidente caritate remaneat et fiat virtus, an ipsa eliminetur et alia qualitas succedat, que virtus sit. Sine periculo dici potest. Nobis tamen videtur, quod illa qualitas, que prius erat, remaneat et accessu caritatis virtus fiat.“ — Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr. 2, q. 3 (Paris 1500) 92^r: „Solutio: Dicimus propter has rationes, quod necessarium est in iustificatione impii precedere motum fidei. Et dicimus, quod homini speranti motu spei informis potest infundi gratia. Sed necessarium est, quod ille motus informis incipiat non esse in instanti infusionis gratie, non quia sit contrarius gratie, sed ei oppositus, sicut adveniente caritate expellitur timor servilis, licet sit bonus. Novus enim homo novis motibus movetur, quia ex novis causis, id est virtutibus tunc de novo datis. Unde oportet, quod actus veteris hominis sive deformes sive informes cessent advenientibus formatis.“

³ Interessant sind folgende hier hereingehörende Ausführungen im Speculum universale (l. 1, c. 20) des Radulphus Ardens: „Quis est auctor virtutis? — Solus Deus operatur illam in nobis. — Ceterum, cum universaliter sit verum, quod solus Deus operatur tam subiecta formarum quam formas subiectorum, quare hoc precipue de forma virtutis hic dicitur? — Ut causa superbie removeatur. Quia enim ex vehementi, longa laboriosaque liberi arbitrii applicatione vix tandem ad virtutem pervenitur, visum est a philosophis, quod humanus labor et industria mentis virtutes operetur. Unde Platus(?) ait, quia(?) quando(?) animum ipse superabo. Que superbie [que] opinio, ut penitus a cordibus fidelium excludatur, descripta virtute subiecit vir, quoniam solus Deus virtutem in nobis operatur. Quamvis enim laboret et serat colonus, quamvis quoque plantet et riget ortholanus, tamen

nichts anderes als die nachher von Philipp dem Kanzler¹ so stark betonte Unterscheidung zwischen „habitus innatus“, „acquisitus“ und „infusus“, die über die Herkunft, nicht aber endgültig über einen seinhaften Unterschied zwischen erworbener und eingegossener Tugend entscheidet. Dies lässt sich auch aus der Behandlung der öfter auftauchenden Frage, „utrum caritas possit esse informis“, ersehen, die weder von Langton², noch von Präpositinus³ oder Gaufrid von Poitiers⁴ mit einem Hinweis auf irgend einen seinhaften Unterschied zwischen der natürlichen Liebe und der „caritas“ gelöst wird.

Immerhin aber findet man bei Philipp dem Kanzler bereits das entschiedene Zugeständnis: „Et bene congruit, quod [fides informis] informetur a gratia gratum faciente, quia uterque habitus eiusdem est nature, scilicet infusus; sed innatus et acquisitus et infusus diversarum sunt naturarum.“⁵ Dazu verlangt auch er zum „gratum faciens“ die Hinordnung auf das Ziel der „caritas“⁶.

per se Deus sine illis incrementum preficit (!). Sed et nos, quamvis studium nostrum ad virtutem applicemus, tamen Deus per se sine nobis virtutem creat“ [Cod. Vatic. lat. 1175 I fol. 7].

¹ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 82. — In den ersten Quästionen des Cod. lat. 353 (fol. 58^v) der Erlanger Univibl. wird diese Unterscheidung bereits als eine eingebürgerte behandelt.

² Chartres, Cod. lat. 430 fol. 141.

³ Cod. Vatic. lat. 1174 fol. 42^v: „De dilectione autem naturali omnino aliter est. Nam dilectio naturalis nichil aliud est quam potentia diligendi, et inter illam et diligere nullum medium in eo, qui caritatem non habet. In eo vero, qui caritatem habet, caritas medium est. Omnis ergo motus diligendi, qui procedit ex caritate, procedit ex naturali dilectione, sed non convertitur.“

⁴ Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 747 fol. 45: „Queritur, quare naturalis dilectio non possit formari sicut fides informis? — Dicimus: omnis virtus universalis est habitus. Si enim non sit universalis, non est virtus, ut si quis credat aliquid discredendum, licet alia omnia credat, non habet fidem. A simili: Si dilectio est virtus, oportet, quod omnia diligenda diligat. Sed si hoc facit, formata est, quia caritas est. Et si hoc non facit, virtus non est. Cum ergo non sit virtus politica, non potest fieri theologica. Quare non potest fieri caritas.“

⁵ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 82.

⁶ Ebd. — Nach Philipp hat die fides informis das Gute als solches noch nicht zum Gegenstand; sie wird erst durch die „caritas“ darauf hingeordnet und wird darum erst durch die „caritas“ zur Tugend: „Ad id autem, quod obicitur, quod fides est in verum et virtus in bonum etc., de fide responsio est, quod considerandus est actus eius multipliciter. Nam quidam actus eius

Damit sehen wir bei Beginn des 13. Jahrhunderts im Rahmen der Frage nach dem Übergang von der natürlichen zur gnadenhaften Tugend deutlich die Keime entwickelt, die schon im 8. Jahrhundert aus den Vätersentzen hervorsprossen: die gnadenhafte, d. i. verdienstliche Tugend muß auf das Ziel der „caritas“ hingeordnet sein; sie kann nur von Gott hervorgebracht werden.

Um nun feststellen zu können, ob man auch schon das deutlich erfaßte, was unsere heutige Theologie übernatürlich nennt, ist noch zu erforschen, wie man sich zur Tatsache stellte, daß das Ziel der „caritas“ bzw. das Verdienst die Natur des Menschen übersteigt.

habet verum pro materia, veritatem scilicet articulorum, circa quam est, et secundum hunc actum non cognoscitur, quod fides sit virtus, quia hic est actus communis et fidei informi et fidei formate, verbi gratia cogitare prime veritati cum assentione propter se, sive actus iste credere Deum, vel que vera sunt de Deo. Preter hoc est actus eius, cuius finis est verum. Sed hoc dicitur vel secundum rationem veri et tunc est actus ille in intellectu, vel secundum rationem boni et tunc est in libero arbitrio actus ille, per quem actum tenditur in verum tanquam in bonum potentie et ipsius beatitudinem; et per hunc actum dinoscitur fides virtus. Et per hoc patet, quod fidei virtutis non est finis verum secundum rationem veri, sed secundum rationem boni; ut sicut finis caritatis est simpliciter bonum, ita fidei finis sit quoddam bonum, hoc est verum sub ratione boni; et per hoc fines distinguntur“ (fol. 81). — Wilhelm von Auxerre versuchte auch, abgesehen von der „caritas“, einen für die Konstituierung der Tugend notwendigen „amor“ im Glauben nachzuweisen (Summa aurea III, tr. 12, q. 2. — [Paris 1500] 198^v). Es bleibt aber die Frage, ob die „fides informis“ zur „formata“ wird, im wesentlichen unabhängig davon, ob man die „fides informis“ bereits als Tugend bezeichnen kann. — Doch darf in diesem Zusammenhang nicht verschwiegen werden, daß Wilhelm von Auxerre die „fides informis“ für ein Glauben „propter argumenta“ hält (II, tr. 11, p. 4, q. 2 [fol. 65]). Ihm schließt sich auch hier Hugo a. S. Charo an (Leipzig, Univbibl., Cod. lat. 573 fol. 161^v).